
Ceny Patrimonium pro futuro 2024

• Objev, nález roku | Nález pozůstatků středověkého osídlení města valašské 

Meziříčí

Záchranný archeologický výzkum odkryl nejstarší osídlení z konce 13. století. Dokladem je

několik domů s dochovanou dřevěno-hlinitou konstrukcí a další nálezy z pozdějších 

období. Bezesporu nejvzácnějším hromadným nálezem byl soubor kovových předmětů 

zemědělského a válečného charakteru v jednom ze zaniklých domů, který nemá v Evropě 

analogii. Cenu převzali zástupci města Valašské Meziříčí, Muzea regionu Valašsko a 

Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně.

• Záchrana památky | Rekonstrukce zámečku Terezínov v Albeři u Nové 

Bystřice v Jihočeském kraji

Jednopatrový empírový zámeček s barokními prvky byl postaven v letech 1810 až 1815. V

80. letech 20. století se zde nacházely pouze zbytky obvodových zdí bez střechy a krovu. 

Po roce 1990 se nový majitel pustil s mimořádným entuziasmem do záchrany objektu. Po 

úplném dokončení chce majitel zámeček využít pro kulturní akce, případně lokální 

muzeum či galerii. Cenu převzal vlastník památky Miloš Holub.

• Restaurování památky | Restaurování starého hřbitova v Kamenickém Šenově

Hřbitov obklopoval nynější kostel Narození sv. Jana Křtitele, postavený v letech 1715 až 

1718, původně ze všech stran. V současné době přiléhá pouze k severní straně kostela s 

51 náhrobky z let 1767 až 1910. Restaurování, které probíhá již od roku 2007, je v 

takovém rozsahu na území Libereckého kraje naprosto výjimečné. Cenu převzala 

restaurátorka Eva Míčková a občanský spolek Sonow.

• Obnova památky a Cena veřejnosti Památky děkují | Obnova historické 

jízdárny ve Světcích u Tachova

Jízdárně v minulosti hrozila demolice. Její obnova pak trvala přes 20 let. Mimořádná 

památka ve stylu romantismu se svými impozantními rozměry představuje druhou největší 

stavbu tohoto druhu v Evropě. Díky rozhodnutí města Tachov se tato unikátní památka 

zachránila a dnes ji může obdivovat široká veřejnost. Cenu převzal zástupce města 

Tachov a restaurátoři Jaroslav Šindelář a Pavel Žilák.

https://npu.cz/cs/pamatkova-pece/sluzby-pro-verejnost/opravujete-pamatku/inspirujte-se/106408-restaurovani-stareho-hrbitova-v-kamenickem-senove
https://npu.cz/cs/pamatkova-pece/sluzby-pro-verejnost/opravujete-pamatku/inspirujte-se/106525-rekonstrukce-zamecku-terezinov-v-alberi-u-nove-bystrice
https://npu.cz/cs/pamatkova-pece/sluzby-pro-verejnost/opravujete-pamatku/inspirujte-se/106525-rekonstrukce-zamecku-terezinov-v-alberi-u-nove-bystrice


• Prezentace a popularizace | Prezentace objektů jámy Julie v areálu dolu Jan 

Šverma v Lamperticích

Areál nedaleko Žacléře představuje výjimečný ucelený soubor technických památek 

spjatých s dobýváním černého uhlí. Obnovou prošly u jámy Julie budova s ocelovou 

kozlíkovou těžní věží a k ní kolmo postavená strojovna s těžním strojem z přelomu 19. a 

20. století. Návštěvníci si tak na vlastní kůži vyzkouší dobovou technologii hlubinné těžby 

černého uhlí. Cenu převzali zástupci Dolu Jan Šverma.

• Příkladná správa památky | Eva Kolářová – emeritní kastelánka státního 

zámku Raduň

Eva Kolářová se věnovala celý svůj profesní život dvěma zámkům – Hradci nad Moravicí a

Raduni na Opavsku. Měla velký podíl na generální rekonstrukci zámku v Hradci nad 

Moravicí a jeho památkové obnově. Také na státním zámku Raduň vedla jeho stavební a 

restaurátorskou obnovu, nastavila zámecké prohlídkové trasy a připravila rekonstrukci 

zámecké oranžerie a okrasných zahrad. O dějinách zámku Raduň, kde byla 33 let 

kastelánkou, průběžně přednášela a publikovala.

• Osobnost památkové péče | Josef Štulc

Patří k významným teoretikům a metodikům památkové péče, uznávaným zástupcem 

Česka v zahraničních památkových organizacích. Už před revolucí roku 1989 se 

angažoval v oblasti mezinárodní spolupráce, organizoval britsko-české sympozium o 

památkové péči a podílel se na přípravě mezinárodních sympozií ICOMOS konaných v 

Československu. Po otevření hranic pak zajišťoval mise pro hodnocení stavu zahraničních

lokalit nominovaných na zápis na Seznam světového kulturního a přírodního dědictví 

UNESCO a jeho kontakty, zkušenosti a diplomatické schopnosti výrazně přispěly k 

zapsání našich památek a památkových areálů na tuto listinu. Roku 2002 byl zvolen do 

funkce prezidenta Českého národního komitétu ICOMOS, kterou vykonával až do roku 

2015, a jako viceprezident zůstal ve vedení do roku 2023. 

• Cena generální ředitelky Národního památkového ústavu | Záchrana 

kapucínského kláštera v Žatci

Klášter, postavený v druhé polovině 17. století, sloužil svému účelu bez přerušení až do 

roku 1950. Město Žatec se nejprve snažilo klášter prodat, nakonec rozhodlo, že si areál 

ponechá a opraví. Sanace probíhala od roku 2012 a byla dokončena v roce 2023. V 

objektu bude fungovat robotické centrum a přednáškový sál, zázemí tam najdou i místní 

spolky. Cenu převzal zástupce města Žatec.

https://npu.cz/cs/pamatkova-pece/sluzby-pro-verejnost/opravujete-pamatku/inspirujte-se/106518-prezentace-objektu-jamy-julie-v-arealu-dolu-jan-sverma-v-lamperticich



